Принято на заседании педагогического Совета МБОУ СШ № 14 имени Героя Советского Союза Д.М. Карбышева городского округа - город Камышин Волгоградской области Протокол № 5 2022г.

Утверждено /Директор МБОУ СШ № 14 Селиванова И.В. « *М* » *Оы* 20*LL*г.

#### Положение

# о Совете по профилактике правонарушений среди несовершеннолетних

#### І. Общие положения

1.1. Совет по профилактике правонарушений среди несовершеннолетних (в дальнейшем именуемый Совет по профилактике) – коллегиальный орган, входящий в структуру управления Школой.

1.2. В Совет по профилактике входят сотрудники Школы: учителя, педагог-психолог, педагог-библиотекарь, общественный инспектор по охране прав детства, администрация школы.

1.3. Координирует работу Совета по профилактике заместитель директора по воспитательной работе (старший воспитатель, социальный педагог).

1.4. Состав Совета по профилактике формируется по представлению заместителя директора по воспитательной работе (старшего воспитателя, социального педагога) и утверждается приказом директора.

1.5. Численный состав Совета по профилактике составляет 7 человек.

### II. Задачи Совета по профилактике

2.1. Демократизировать систему управления Школой.

2.2. Обобщать результаты деятельности педагогического коллектива в сфере работы с обучающимися, входящими в «группу риска»; асоциальными и дезфункциональными семьями.

2.3. Вычленять нерешенные проблемы, принимать конкретные решения по их устранению.

# III. Компетенция и ответственность Совета по профилактике

3.1. Совет по профилактике правонарушений:

- изучает и анализирует состояние правонарушений и преступности среди обучающихся, состояние воспитательной и профилактической работы, направленной на их предупреждение;

- рассматривает персональные дела обучающихся за нарушение Устава МБОУ СШ № 14 имени Героя Советского Союза Д.М. Карбышева городского округа - город Камышин Волгоградской области, Правил внутреннего распорядка обучающихся МБОУ СШ № 14, пропуски уроков без уважительных причин, текущую и четвертную неуспеваемость;

- осуществляет контроль за поведением подростков, состоящих на учете в школе, МО МВД РФ «Камышинский», в Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав,

Едином банке данных семей, находящихся в социально-опасном положении;

- выявляет трудновоспитуемых обучающихся и родителей, не выполняющих своих обязанностей по воспитанию детей, сообщает о них в Комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав;

- осуществляет профилактическую работу с неблагополучными семьями, не выполняющими свои обязанности по обучению, воспитанию и содержанию своих детей. В необходимых случаях ставит вопрос о привлечении таких родителей в установленной Законом ответственности перед соответствующими государственными и общественными организациями;

- заслушивает классных руководителей о состоянии работы по укреплению дисциплины и профилактике правонарушений;
- ходатайствует перед членами Совета по профилактике, педсоветом, МО МВД РФ «Камышинский», и Комиссией по делам несовершеннолетних и защите их прав о постановке на внутришкольный учет, учет в МО МВД РФ «Камышинский» и КДН и ЗП учащихся и семей в Единый банк данных семей, находящихся в социально-опасном положении за совершение правонарушений, преступлений, аморальных и антиобщественных поступков, нарушение Устава МБОУ СШ № 14 имени Героя Советского Союза Д.М. Карбышева городского округа город Камышин Волгоградской области, пропуски уроков без уважительных причин, неуспеваемость, а также о снятии с учета обучающихся и семей в связи с исправлением или окончанием срока постановки на учет.
  - 3.2. Совет по профилактике имеет право:
- требовать от всех членов педагогического коллектива единства в подходах и действиях по реализации программы деятельности, входящих в компетенцию Совета по профилактике;
- рекомендовать для использования членами педагогического коллектива новейшие педагогические технологии, методические разработки по вопросам, входящим в компетенцию Совета по профилактике;
- просить администрацию школы в месячный срок представления ответа по интересующему вопросу, если это не нарушает прав кого-либо из участников образовательного процесса;
- вносить предложения администрации школы, направленные на улучшение условий реализации работы с обучающимися «группы риска», асоциальными и дезфункциональными семьями;
- адресовать родителям и руководству предприятий, на которых они работают, благодарственные письма за хорошее воспитание детей, а также представления по проблемам неисполнения родителями своих обязанностей (на основании Кодекса РФ о семье);
- просить администрацию школы осуществления действенного контроля за реализацией решений Совета по профилактике;
- контролировать соблюдение обучающимися Устава МБОУ СШ № 14 имени Героя Советского Союза Д.М. Карбышева городского округа горд Камышин Волгоградской области и Правил внутреннего распорядка обучающихся МБОУ СШ № 14;
- направлять представления установленной формы в МО МВД РФ «Камышинский». Комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав при Администрации городского округа город Камышин Волгоградской области для принятия мер общественного воздействия к ученикам за совершение правонарушений, преступлений, аморальных и антиобщественных поступков, нарушение Устава МБОУ СШ № 14 имени Героя Советского Союза Д.М. Карбышева городского округа город Камышин Волгоградской области, пропуски уроков без уважительных причин, неуспеваемость и к родителям, не справляющимися с воспитанием и обучением своих детей, а также нарушающим их права (в соответствие с административным Кодексом РФ).
  - 3.3. Совет по профилактике обязан:
- обсуждать и производить выбор различных вариантов решения вычлененных проблем, с учетом интересов всех заинтересованных сторон (обучающихся, родителей (законных представителей), педагогов, общественности микрорайона);
- обсуждать персоналии обучающихся в присутствии родителей (законных представителей) или классного руководителя обучающегося;
- руководствоваться в своей деятельности Конституцией и Законами Российской Федерации, Кодексами РФ, а также Уставом МБОУ СШ № 14 имени Героя Советского Союза Д.М. Карбышева городского округа город Камышин Волгоградской области и локальными (правовыми) актами школы;
- принимать решения о привлечении родителей к ответственности за неисполнение ими своих обязанностей (в соответствии с Кодексами РФ);
- делегировать представителей Совета по профилактике на заседания КДН и 3П при Администрации городского округа город Камышин.
  - 3.4. Совет по профилактике несет ответственность:
  - за обоснованность выработанных подходов к принятым решениям;

- за объективную оценку конфликтных и проблемных ситуаций;
- за актуальность и корректность вопросов, рассматриваемых на заседаниях Совета по профилактике;
- за своевременное доведение решения Совета по профилактике до педагогов, родительской общественности и обучающихся;
  - за своевременную реализацию решений Совета по профилактике.

## IV. Организация деятельности Совета по профилактике

- 4.1. Совет по профилактике проводится не менее одного раза в месяц.
- 4.2. Тематика основных заседаний вносится в годовой план работы Совета по профилактике.
- 4.3. Работой Совета по профилактике руководит председатель директор школы. Решение Совета по профилактике считается принятым, если на заседании Совета присутствовало не менее 2/3 от общего состава и за решение проголосовало более половины от состава присутствующих.
- 4.4. Решение Совета по профилактике является обязательным для всех членов педагогического коллектива.
- 4.5. Время и место проведения Совета по профилактике, его повестка, сообщаются не позднее, чем за неделю до его проведения. Данный срок может быть нарушен в силу причин, носящих экстремальный характер.

## V. Документация Совета по профилактике

- 5.1. Заседания и решения Совета по профилактике протоколируются.
- 5.2. Протоколы заседаний и решений Совета хранятся в соответствии с правилами хранения и использования школьной документации.